
1 
 

POSUDEK OPONENTA  

UZNÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ 

 

Jméno diplomanta/diplomantky: Mgr. Adam Subhan 
Téma práce: Poplatky za přestupy fotbalových hráčů optikou 

soutěžního práva 
Rozsah práce: 181 920 znaků včetně mezer 
Datum odevzdání práce: 5. 9. 2021 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu  

Téma posuzované DP je nepochybně zajímavé a aktuální, a to mediálně i právně. Týká se 
slučitelnosti existujícího systémů poplatků za přestupy fotbalistů s čl. 101 a 102 Smlouvy o 
fungování EU. Doba, která uplynula od napsání a úspěšné obhajoby diplomové práce potvrdila 
živost a atraktivitu zvolené problematiky.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 
metody 

Téma je vhodné pro diplomovou i rigorózní práci, vyžaduje dobrou znalost pravidel ochrany 
hospodářské soutěže, pravidel fungování fotbalových asociací a klubů a schopnost protnout 
obě sady pravidel v ohnisku zkoumané problematiky. Ačkoliv přestupy hráčů a za ně vyplácené 
sumy jsou předmětem rozsáhlých diskusí a komentářů, náhled na ně optikou soutěžního práva 
EU není až tak častý a vyžaduje od výzkumníka notnou dávku samostatnosti a původnosti co 
do nastolování problémů a jejich řešení. Náročnost tématu tedy rozhodně odpovídá úrovni 
rigorózní práce.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce, jak již bylo zdůrazněno i v posudcích určených pro její obhajobu coby práce diplomové, 
je logicky členěna, je velmi přehledná, dobře vede čtenáře skrze zkoumanou problematiku. Je 
napsána kvalitní právní angličtinou a má dobře zpracovány všechny formální náležitosti.  

 

4. Vyjádření k přednostem a nedostatkům práce 

Práce je prosta zjevných nedostatků či chyb, které by ji diskvalifikovaly. Je nepochybné, že 
autor se o tématiku soustředěně zajímá, že zná a umí zpracovat širokou paletu relevantních 



2 
 

primárních i sekundárních zdrojů, dále že umí logicky argumentovat na základě velmi dobré 
znalosti faktů i právních pravidel. Závěry práce, zejména týkající se neslučitelnosti stávajícího 
systémů poplatků s čl. 101 SFEU, jsou přesvědčivě podané a doložené. Celkově je práce 
cenným příspěvkem k diskusi o tom, jak by měla FIFA nastavit poplatkový systém, aby byl 
v souladu s právem EU. Jako oponent mám za to, že práce obstojí i jako rigorózní a nemám 
námitek vůči jejímu uznání za práci této úrovně.  

 

V Praze dne 27. 03. 2023                       Václav Šmejkal 

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.     
                     oponent 


